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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện Quyết định số 2152/QĐ-TTg, 

ngày 18/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ năm 2021 

 

Thực hiện Công văn số 1530/UBDT-HTQT, ngày 11 tháng 10 năm 2021 

của Ủy ban Dân tộc về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện Quyết định số 

2152/QĐ-TTg, ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ năm 2021; 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk như sau: 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI 

1. Khái quát đặc điểm, tình hình vùng đồng bào DTTS và miền núi 

Tỉnh Đắk Lắk nằm ở trung tâm vùng Tây Nguyên, có vị trí địa lý đặc biệt 

quan trọng về an ninh, chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội; dân số khoảng 1,9 triệu 

người với 49 dân tộc cùng sinh sống, trong đó dân tộc thiểu số (DTTS) hơn 667 

nghìn người, chiếm 35,69% dân số toàn tỉnh, phân bố ở đều khắp 184/184 xã, 

phường, thị trấn của tỉnh; có 15 đơn vị hành chính cấp huyện (thành phố Buôn Ma 

Thuột, thị xã Buôn Hồ và 13 huyện); có 184 xã, phường, thị trấn (152 xã, 20 

phường, 12 thị trấn); 2.455 thôn, buôn, tổ dân phố, trong đó có 608 buôn đồng bào 

DTTS tại chỗ. 

Toàn tỉnh có 54 xã Khu vực III, 05 xã Khu vực II, 71 xã, phường, thị trấn 

thuộc Khu vực I; 519 thôn ĐBKK thuộc vùng đồng bào DTTS và miền núi giai 

đoạn 2021-2025. Theo kết quả rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2020 (được 

UBND tỉnh Đắk Lắk phê duyệt tại Quyết định số 764/QĐ-UBND ngày 06/4/2021) 

toàn tỉnh có 496.387 hộ; số hộ DTTS 154.144 hộ; tổng số hộ nghèo 39.250 hộ, 

chiếm tỷ lệ 7,91%; số hộ nghèo DTTS 26.820 hộ, chiếm tỷ lệ 68,33%. 

Hiện nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh đang diễn biến 

phức tạp. Tính đến ngày 10/11/2021, đã ghi nhận 5.633 ca bệnh, trong đó, đồng 

bào DTTS nhiễm 2.807/5.633 ca bệnh, chiếm 49,83% số ca bệnh ghi nhận1; có 

11/32 trường hợp đồng bào DTTS tử vong, chiếm 34,37% số ca tử vong, đáng lưu 

ý có nhiều chùm ca bệnh lây nhiễm trong cộng đồng tại vùng đồng bào DTTS. 

                                           
1 nhiều nhất là dân tộc Êđê 2.529 người chiếm 44.89%; M’nông: 125 người chiếm 2.22%; Dao 08 chiếm 0.14 %; 

Gia rai 02 chiếm 0.04%; Mông 26 chiếm 0.46%; Mường 10 chiếm 0.18%; Nùng 47 chiếm 0.83%; Thái 15 chiếm 

0.27%; Tày 21 chiếm 0.37%; Vân kiều 11 chiếm 0.19%; Xê đăng 07 chiếm 0.12%, Khơ me 02 chiếm 0.03%, Tà ôi 

01 chiếm 0.02%, Sán Chay 03 chiếm 0.05%,… 
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Ngành Y tế và các địa phương đã kịp thời khoanh vùng cách ly nhiều địa điểm 

trên các địa bàn có trường hợp dương tính với SARS-CoV-2 và thực hiện giãn 

cách xã hội theo quy định; tiêm vắc-xin 1.196.525 liều (trong đó, tiêm mũi 1 là 

1.067.763 liều, đạt 74,92%; tiêm đủ 2 mũi là 128.762 liều, đạt 9,04%). 

Nhìn chung, trong năm 2021, tình hình kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

DTTS và miền núi tương đối ổn định; an ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ 

bản được giữ vững; Nhân dân tin tưởng vào sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự 

quản lý điều hành của chính quyền và hoạt động của hệ thống chính trị, phấn khởi 

với sự hỗ trợ của Đảng, Nhà nước đối với các đối tượng chính sách, đồng bào 

DTTS, hộ nghèo, người có uy tín. Tuy nhiên, vẫn còn xảy ra 02 vụ/06 đối tượng 

vượt biên sang Thái Lan (tăng 02 đối tượng so với cùng kỳ năm 2020); có 03 

hộ/11 khẩu người DTTS vượt biên hồi hương; một số người dân tộc Mông tại các 

huyện M’Drắk, Krông Pắc có động thái gây áp lực, yêu cầu chính quyền giải 

quyết các kiến nghị, yêu sách trong dịp bầu cử Quốc hội khóa XV và Đại biểu 

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, trong dịp bầu cử ngày 23/5/2021, tại thôn 9, 

10, 11 xã Cư San, người dân tộc Mông đi bầu chỉ đạt 29,54% (đã tổ chức bầu cử 

lại ngày 06/6/2021 với 58,7%). 

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện 

 Thực hiện Quyết định số 2152/QĐ-TTg, ngày 18/12/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ; Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 5225/KH-UBND, ngày 

14/6/2021 thực hiện Đề án “Tăng cường hợp tác quốc tế hỗ trợ phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk đến năm 2025”. Trên cơ sở 

đó, các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố đã chủ động xây dựng 

Kế hoạch triển khai thực hiện; tăng cường hợp tác, trao đổi, cung cấp thông tin 

nhằm thu hút nguồn vốn đầu tư, khoa học kỹ thuật của các tổ chức quốc tế, tập thể, 

cá nhân ở nước ngoài đầu tư hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

DTTS và miền núi. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRONG NĂM 2021 

1. Công tác quản lý nguồn viện trợ phi Chính phủ nước ngoài: Đã tiếp 

nhận 09 khoản viện trợ mới với tổng vốn cam kết là 678.153 USD. Đến nay, trên 

địa bàn tỉnh Đắk Lắk có 19 khoản viện trợ từ 15 nhà tài trợ nước ngoài về các 

lĩnh vực: Y tế, giáo dục, tài nguyên - môi trường,…được triển khai thực hiện trên 

địa bàn tỉnh, với tổng giá trị cam kết là 2,123 triệu USD, các khoản viện trợ này 

thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, góp phần bảo đảm an sinh xã hội 

cho địa phương. Do dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, các đoàn của tỉnh đi 

xúc tiến đầu tư, hợp tác với các đối tác nước ngoài phải tạm dừng, do đó tỉnh đã 
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chủ động triển khai bằng nhiều hình thức khác như tổ chức Hội nghị trực tuyến 

để quảng bá cũng như kêu gọi đầu tư vào tỉnh; tích cực trao đổi với các địa 

phương nước bạn, các tổ chức Phi chính phủ nước ngoài để kết nối, chia sẻ thông 

tin, đẩy mạnh vận động viện trợ phi chính phủ, các tổ chức quốc tế… Thực hiện 

tốt công tác lãnh sự, lễ tân trong việc đón tiếp các đoàn khách nước ngoài đến 

thăm và làm việc tại tỉnh; đã giải quyết thủ tục cho 73 đoàn, gồm 214 chuyên gia, 

người nước ngoài đến thăm và làm việc với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và 

các dự án trên địa bàn tỉnh. Trung tâm Hợp tác quốc tế tỉnh Jeollabuk (JBCIA) 

đồng ý tài trợ 55.800 USD cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Đắk Lắk để thực 

hiện Dự án “Nâng cao năng lực cho nữ hộ sinh và nhân viên y tế cộng đồng về 

sức khỏe bà mẹ và trẻ em tỉnh Đắk Lắk”. Ký kết thỏa thuận hợp tác giữa 5 tỉnh 

Tây Nguyên với Tổ chức Nghiên cứu Khoa học và Công nghiệp Khối thịnh 

vượng chung (CSIRO) - Úc và Trung tâm phát triển cộng đồng (CDC) Đắk Lắk; 

thỏa thuận hợp tác giữa tỉnh với tổ chức Animals Asian Foundation 

(Hongkong/Trung Quốc) về xây dựng mô hình du lịch thân thiện với voi. Theo 

dõi, quản lý đoàn vào, đoàn ra chặt chẽ, đúng quy định. 

2. Công tác xúc tiến đầu tư, hỗ trợ doanh nghiệp được các cấp, các ngành 

quan tâm thực hiện, tăng cường hướng dẫn, hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, 

tạo thuận lợi cho nhà đầu tư trong quá trình thực hiện thủ tục đầu tư, thực hiện dự 

án tại tỉnh. Tỉnh đã cấp Quyết định chủ trương đầu tư/Quyết định chấp thuận nhà 

đầu tư cho 14 dự án, với tổng số vốn đầu tư 10.346,7 tỷ đồng, trong đó có 07 dự 

án có vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI) thuộc lĩnh vực điện gió, nông nghiệp, 

với tổng vốn đăng ký 10.140,5 tỷ đồng (tương đương 432,88 triệu USD); nâng 

tổng số dự án FDI trên địa bàn tỉnh là 21 dự án, với tổng vốn đăng ký 12.439,23 tỷ 

đồng (tương đương 566,89 triệu USD), chủ yếu trong các lĩnh vực như: Điện gió, 

nông nghiệp, dịch vụ, thương mại, môi trường. Các dự án đầu tư trực tiếp nước 

ngoài vào tỉnh từ 7 quốc gia và vùng lãnh thổ: Singapore, Thái Lan, Hàn Quốc, 

Nhật Bản, Ấn Độ, Anh và Hà Lan. 

 3. Hỗ trợ phát triển chính thức (ODA): Thủ tướng Chính phủ đã phê duyệt 

Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư 01 Dự án "Tăng cường khả năng chống chịu 

của nông nghiệp quy mô nhỏ với an ninh nguồn nước do biến đổi khí hậu khu vực 

Tây Nguyên và Nam Trung Bộ, tỉnh Đắk Lắk do Quỹ khí hậu xanh - GCF tài trợ” 

với tổng giá trị 118,6 tỷ đồng, nâng số dự án ODA đang triển khai thực hiện trên 

địa bàn tỉnh hiện nay là 15 dự án, vối tổng vốn hỗ trợ là 5.221,33 tỷ đồng. 

4. Đầu tư theo hình thức đối tác công tư (PPP): Các nhà đầu tư phối hợp với 

Trung tâm phát triển quỹ đất thực hiện bồi thường giải phóng mặt bằng; đồng thời 

tiếp tục triển khai thi công các Dự án BT như: Đường Giải Phóng, đoạn từ Nguyễn 
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Chí Thanh đến bùng binh km5, quốc lộ 26, thành phố Buôn Ma Thuột; Đường 

giao thông liên xã Ea Phê - Ea Kuăng - Vụ Bổn huyện Krông Pắc và Dự án Đường 

giao thông đoạn qua Quốc lộ 26 (km145+800) - Quốc lộ 14 - Tỉnh lộ 8, thành phố 

Buôn Ma Thuột theo tiến độ hợp đồng đã ký kết. 

5. Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và 

miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đọan I: từ năm 2021 đến năm 2025 (sau đây 

gọi tắt là Chương trình MTQG) được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết 

định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021. Hiện nay, các Bộ, ngành Trung ương 

chưa có văn bản hướng dẫn thực hiện. Do đó, tỉnh Đắk Lắk chưa triển khai huy 

động nguồn lực đầu tư hỗ trợ cho các dự án thuộc Chương trình MTQG. 

 III. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Thuận lợi 

Tỉnh Đắk Lắk thường xuyên tổ chức rà soát, tổng hợp nhu cầu kêu gọi viện 

trợ để lập cơ sở dữ liệu, chủ động hơn trong việc cung cấp thông tin cho các nhà 

tài trợ tiềm năng khi có dịp tiếp xúc. Xây dựng danh sách các tổ chức Phi chính 

phủ nước ngoài có lĩnh vực tài trợ và nhân thân phù hợp với đặc thù của tỉnh. Giải 

quyết thủ tục nhanh chóng, tạo điều kiện thuận lợi cho hàng trăm đoàn từ các tổ 

chức Phi chính phủ nước ngoài đến tỉnh để khảo sát dự án mới hoặc làm việc trong 

khuôn khổ các dự án đã tài trợ; quản lý chặt chẽ hoạt động của các tổ chức Phi 

chính phủ nước ngoài tại tỉnh theo đúng các quy định của pháp luật hiện hành. 

Trong bối cảnh nguồn vốn địa phương còn nhiều hạn chế, để xây dựng tỉnh 

Đắk Lắk phát triển nhanh, bền vững, trở thành trung tâm kinh tế, chính trị, văn hóa 

khu vực Tây Nguyên, các nguồn vốn hỗ trợ đầu tư phát triển, viện trợ Phi chính 

phủ nước ngoài có vai trò quan trọng, bổ sung một phần cho ngân sách nhà nước 

để đầu tư phát triển - là đòn bẩy thúc đẩy phát triển, đầu tư từ các nguồn vốn khác. 

Công tác thu hút viện trợ của các nước, tổ chức quốc tế, tập thể, cá nhân ở nước 

ngoài góp phần thúc đẩy phát triển nông nghiệp nông thôn, cũng như phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi. 

2. Khó khăn, hạn chế 

Dịch bệnh Covid-19 vẫn đang diễn biến rất phức tạp, nhiều thôn, buôn vùng 

đồng bào DTTS và miền núi đang phải thực hiện cách ly, phong tỏa nên một số dự 

án có vốn đầu tư nước ngoài triển khai chậm tiến độ. 

Do tình hình đặc thù về an ninh, chính trị của tỉnh, việc tiếp xúc và cung cấp 

thông tin cho các tổ chức Phi chính phủ nước ngoài hết sức thận trọng nên hiệu 

quả vận động viện trợ Phi chính phủ nước ngoài chưa cao.  
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Một số địa phương chưa chủ động trong công tác vận động các nguồn viện 

trợ Phi chính phủ nước ngoài do thiếu kỹ năng xây dựng dự án xin viện trợ, thiếu 

thông tin về nhà tài trợ tiềm năng… 

Nhu cầu viện trợ của các địa phương trong tỉnh chủ yếu tập trung vào đầu tư 

cơ sở hạ tầng, nguồn vốn kêu gọi lớn, chưa đảm bảo tính cấp thiết, trong khi xu 

hướng tài trợ hiện nay của các tổ chức Phi chính phủ nước ngoài là tập trung hỗ 

trợ kỹ thuật, nâng cao năng lực. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2022   

1. Cụ thể hóa các cơ chế, chính sách của Trung ương, bổ sung, hoàn thiện 

hệ thống văn bản của tỉnh về quản lý, sử dụng nguồn viện trợ của các tổ chức quốc 

tế, tổ chức Phi chính phủ nước ngoài,... đảm bảo thuận tiện và dễ thực hiện. 

2. Tăng cường thu hút, kêu gọi sự quan tâm, giới thiệu trong việc vận động 

các tổ chức Phi chính phủ nước ngoài đến hoạt động tài trợ cho các dự án thuộc 

Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi 

giai đoạn 2021-2030. 

3. Cung cấp thông tin kịp thời, chính xác về nhu cầu thu hút và vận động 

viện trợ của các dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và 

miền núi cho các cơ quan, tổ chức quốc tế. 

4. Cải cách thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi để các tổ chức, doanh 

nghiệp nước ngoài đầu tư vào vùng đồng bào DTTS và miền núi.  

5. Tích cực tuyên truyền về hiệu quả của nguồn vốn đầu tư, viện trợ nước 

ngoài cho các tổ chức tài trợ. 

6. Bố trí nguồn ngân sách địa phương cho hoạt động chuẩn bị dự án nhằm 

thu hút, vận động viện trợ, đồng thời ưu tiên bố trí nguồn vốn đối ứng để thực hiện 

các dự án đầu tư cho vùng đồng bào DTTS và miền núi. 

 V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Đề nghị các Bộ, ngành Trung ương: 

1. Sớm ban hành văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện Chương trình 

MTQG giai đoạn 2021 - 2025. 

2. Tạo điều kiện, phân bổ nguồn vốn viện trợ của các Chính phủ, tổ chức 

quốc tế, tổ chức Phi chính phủ nước ngoài cho tỉnh Đắk Lắk để thực hiện các dự 

án đầu tư, hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi. 
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3. Tăng cường hướng dẫn, nâng cao kiến thức, kỹ năng vận động, quản lý 

và sử dụng viện trợ co các địa phương. 

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện Quyết định số 2152/QĐ-

TTg, ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ năm 2021 trên địa bàn 

tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk báo cáo Ủy ban Dân tộc theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- Ủy ban Dân tộc (báo cáo); 

- Vụ Hợp tác Quốc tế, UBDT (tổng hợp); 

- CT, PCT UBND tỉnh (Đ/c Giang Gry); 

- Các Sở, ban, ngành; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- CVP, PCVP UBND tỉnh (Đ/c Dũng); 

- Trung tâm QLCTTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, NC (Vk.07b). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

    

 

 

 

 

           Y Giang Gry Niê Knơng 
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